Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

населенный пункт ХХ ХХ 20ХХ года

Судья районного суда …….
с участием ……….

помощника прокурора  района  ………..

заявительницы ХХХ1

заинтересованного лица ХХХ2

секретаря ………..

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по заявлению ХХХ1 об отмене решения суда о признании гражданина умершим,
У С Т А Н О В И Л:

Заявительница ХХХ1 обратилась в суд с заявлением об отмене решения суда о признании её умершей, указывая, что на основании решения районного суда от ХХ.ХХ.20ХХ года она была признана умершей. По утверждению заявительницы, о данном решении суда она узнала в декабре 20ХХ года, когда стала оформляться на пенсию. Как указывает заявительница, спустя месяц после признания её умершей, то есть ХХ.ХХ.20ХХ года, она родила сына, что подтверждается свидетельством о рождении. ХХ.ХХ.20ХХ года Отделением межрайонного отдела УФМС России по ХХХХ области в городе ХХХХ ей был выдан новый паспорт. Она имеет постоянное место жительства, работает.

В связи с чем, заявительница просит суд отменить решение районного суда от ХХ.ХХ.20ХХ года об объявлении её умершей.

В судебном заседании заявительница ХХХ1 заявленные требования поддержала и просила суд их удовлетворить.

Заинтересованное лицо ХХХ2  в судебном заседании согласилась с заявленными требованиями, просила их удовлетворить, пояснив, что ХХХ1 длительное время отсутствовала по месту жительства, о её месте нахождения никому не было известно, розыск положительных результатов не дал. Поскольку у ХХХ1 осталась несовершеннолетняя дочь, ей, как бабушке, нужно было оформить опекунство над внучкой и получать выплаты. В связи с чем, она обратилась в суд с заявлением об объявлении её дочери ХХХ1 умершей.

Выслушав заявительницу, заинтересованное лицо, исследовав письменные доказательства, заслушав заключение прокурора, полагавшую заявленные требования удовлетворить, суд приходит к выводу, что требования заявителя обоснованы и подлежат удовлетворению в полном объеме.

Согласно статьи 280 ГПК РФ в случае явки или обнаружения места пребывания гражданина, признанного безвестно отсутствующим или объявленного умершим, суд новым решением отменяет свое ранее принятое решение. Новое решение суда является соответственно основанием для отмены управления имуществом гражданина и для аннулирования записи о смерти в книге государственной регистрации актов гражданского состояния.

Судом установлено, что ХХ.ХХ.20ХХ года решением районного суда Краснодарского края ХХХ1 <......> года рождения, объявлена умершей.

Согласно паспорта гражданина Российской Федерации серия <......> № <......>, выданного <......> года, заявительница зарегистрирована по адресу: <......>

Судом также установлено, что ХХХ1 с ХХ.ХХ.20ХХ года была трудоустроена, что подтверждается трудовой книжкой <......> № <......>, выданной фирмой «+++» <......> года.

Также судом установлено, что ХХ.ХХ.20ХХ года ХХХ1 родила ребёнка - КСГ, что подтверждается копией свидетельства о рождении, выданной повторно <......><......> года.

ХХ.ХХ.20ХХ года ХХХ1 выдано страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования № <......>

При указанных обстоятельствах суд находит требование об отмене решения суда об объявлении гражданина умершим подлежащим удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 194-199, 280 ГПК РФ, суд
Р Е Ш И Л:

Заявление ХХХ1 об отмене решения суда о признании гражданина умершим, удовлетворить.

Отменить решение районного суда от ХХ.ХХ.20ХХ года об объявлении ХХХ1 <......> года рождения, уроженку <......>, умершей.

Решение суда является основанием для аннулирования записи о смерти в книге государственной регистрации актов гражданского состояния.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме, в краевой суд через районный суд.

Судья ХХХХ3
Суд:
Иные лица:
[bookmark: _GoBack]Судьи дела: